
DIREZIONE 

La Direttrice: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n. 222 del 01/04/2022

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Pubblicità :  Il  presente  atto è  pubblicato integralmente  sul  sito istituzionale di  ARTI.  Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013. 

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

OGGETTO: SVILUPPO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DEL LAVORO (IDOL) – ADESIONE ALLA

CONVENZIONE “SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE, GESTIONE, ASSISTENZA ED EVOLUZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI DEL

LAVORO,  DEI SISTEMI INFORMATIVI DI GESTIONE PER LA RENDICONTAZIONE DEI FONDI COMUNITARI,  DEI SISTEMI

INFORMATIVI PER LA  FORMAZIONE E ORIENTAMENTO”  STIPULATA DA REGIONE TOSCANA (SOGGETTO AGGREGATORE)  E
IL RTI  COMPOSTO DA GPI  SPA  (MANDATARIA)  E ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA E DATA POS SRL

(MANDANTI)  -  CIG   (DELLA CONVENZIONE)   6849911560  -  CIG  DERIVATO:  9079460F67   CUP:
B51B21007490001

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo
movimento

Importo

B.7.b Altri acquisti di servizi SPESA 268.400,00

B.10.a “Ammortamento immobilizzazioni immateriali” SPESA 104.920,00



LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R.  Toscana n.  604 dell’8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109/21 con il quale la sottoscritta è  stata
nominata Direttore di ARTI;

VISTO il bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021;

VISTA  la  DGR  n.  1697  del 29/12/2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  Straordinario  di
Potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle Politiche Attive del Lavoro dell'Agenzia Regionale Toscana per
l'Impiego in attuazione del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 28 giugno
2019”;

CONSIDERATO  che il  suddetto Piano straordinario di Potenziamento prevede,  tra gli  interventi  volti  al
miglioramento dei  sistemi  informativi  e  degli  strumenti  informatici,  lo  sviluppo,  l’implementazione e  il
potenziamento delle funzionalità  del Sistema Informativo Lavoro (IDOL), in previsione sia dell’incremento
dell’utenza e del personale operante presso i CPI ma anche per garantire l’adattabilità  del sistema alle nuove
esigenze di gestione in relazione all’attivazione di diverse tipologie di misure connesse ai servizi alle imprese
e ai cittadini; 

DATO ATTO che l’attuale sistema IDOL, realizzato nel 2007, è  ormai obsoleto sia dal punto infrastrutturale
che dal punto di vista applicativo e conseguentemente è  necessario un intervento al fine di soddisfare, fra le
altre, le seguenti necessità :

• Normalizzazione e Reingenerizzazione Comunicazioni Obbligatorie:  necessità  di aggiornamento del
sistema di invio e ricezione delle Comunicazioni Obbligatorie, al fine di renderlo compatibile con le
indicazioni di AGID; normalizzazione per rendere il  sistema unico a livello regionale;

• Normalizzazione IDOL (IDOLARTI, Tirocini OnLine, Garanzia Giovani ed Apprendistato): mettere in
produzione un’attività  di normalizzazione dei dati con impatti sulla parte applicativa di IDOLARTI,
Tirocini-OnLline e Garanzia Giovani;

• Collocamento  Mirato:  normalizzazione  e  nuove  implementazioni  attraverso  la  realizzazione  di  un
cruscotto specifico e, contemporaneamente, integrato con IDOLARTI, al fine di omogeneizzare i sistemi
utilizzati dai CPI, nel rispetto delle prescrizioni indicate dal GDPR;

• Privacy e  Cyber Security:  necessità  di  mettere in  produzione servizi  mirati alla   security assessment
nell’ambito del Portale del lavoro della Regione Toscana;



VISTA la L. 208/2015, art. 1 comma 512 “Beni e servizi informatici e di connettività”, in cui è  previsto che le
Amministrazioni  Pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  per  i  suddetti  beni  e  servizi,
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 38 /2007, art. 42-bis che prevede: “La Regione Toscana, quale centrale
di committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 33 del D.Lgs. 163/2006, dell’articolo 1, commi
455, 456 e 457, della L. 296/2006 e dell’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per
la competitività  e la giustizia sociale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, è
individuata quale soggetto aggregatore regionale che stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge
23 dicembre 1999, n. 488. Il comma 3 del predetto art. 42-bis, in riferimento alle procedure di gara svolte dal
soggetto aggregatore regionale, sancisce l’obbligo a ricorrere al soggetto aggregatore regionale per tutte le
strutture della Giunta Regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell’articolo 51 dello Statuto e le
aziende ed enti del servizio sanitario regionale”; 

VERIFICATO che:
a) in data 28/07/2017 è  stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, la Convenzione avente ad

oggetto i “SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE, GESTIONE, ASSISTENZA ED EVOLUZIONE DEI SISTEMI
INFORMATIVI DEL LAVORO, DEI SISTEMI INFORMATIVI DI GESTIONE PER LA RENDICONTAZIONE
DEI FONDI COMUNITARI, DEI SISTEMI INFORMATIVI PER LA FORMAZIONE E ORIENTAMENTO” CIG
(della Convenzione) CIG: 6849911560 – CUP: D11B16000320009 (n. 8220 di Repertorio ed Raccolta
n. 4909 di Regione Toscana) fra Regione Toscana- Soggetto Aggregatore e INSIEL Mercato S.p.A. con
sede legale in Trieste, Località  Padriciano, n. 99, codice fiscale e partita IVA n. 01155360322, che
interviene in qualità  di capogruppo del raggruppamento di imprese costituito fra la medesima e le
società :
• DATA Pos S.r.l., con sede legale a Firenze, piazza degli Strozzi n. 4, codice fiscale n. 04089011003 e
Partita IVA n. 05143180486, iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Firenze;
• ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale a Roma, codice fiscale n. 00967720285
e Partita IVA n. 05724831002, iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma;

b) con decreto 20412 del 19/12/2018 Regione Toscana ha preso atto dell’incorporazione da parte della
società  GPI S.p.A. con sede legale in Trento, Via Ragazzi del ’99, 13 – CF/P.IVA 01944260221 della
Società  Insiel Mercato S.p.A. - C.F./P.IVA 01155360322, mediante l’atto di fusione Rep./Raccolta n.
16805 Atto n. 11638 del 26 settembre 2018 del dottor Guglielmo Reina, notaio in Trento, iscritto al
Collegio  Notarile  dei  Distretti  Riuniti  di  Trento  e  Rovereto  ed  ha  approvato  il  subentro  nella
convenzione in oggetto in qualità  di mandataria del Raggruppamento;

c) l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) riveste la qualifica di Amministrazione contraente
come definita dalla Convenzione;

d) il periodo di validità  della Convenzione suddetta è  di 84 mesi decorrenti dalla data di stipula e cioè
dal giorno 28/07/2017 al giorno 27/07/2024;

ESAMINATI i documenti che costituiscono parte integrante della suddetta Convenzione, ed in particolare il
Capitolato Tecnico che esplicita gli aspetti tecnico prestazionali dei servizi;

QUANTIFICATO il fabbisogno per la realizzazione dei servizi connessi allo sviluppo, manutenzione e gestione
del Sistema Informativo Lavoro (IDOL) in Euro 650.000,00 oltre IVA nei termini di legge, per una durata di 12
mesi;

DATO ATTO che l’acquisizione di cui trattasi è  stata inserita nel Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2021/2022 dell’Agenzia; 



RILEVATO che:
• la Convenzione stabilisce che le Amministrazioni contraenti aderiscono alla Convenzione mediante la

sottoscrizione di apposite Proposte di adesione;
• il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – "Attivazione dei Servizi/Efficacia" - disciplina la

procedura che le Amministrazioni Contraenti devono seguire per la stipula dei Contratti attuativi
della Convenzione, indicando i seguenti passaggi:
a) proposta di adesione da parte dell’amministrazione aderente al RUP;
b) accettazione della proposta di adesione da parte del RUP;
c) presentazione del Piano Degli Interventi e sua accettazione;
d) emissione dell’ordinativo di fornitura da parte dell’amministrazione aderente;
e) eventuale emissione nell’ambito degli ordinativi di fornitura di ordini di esecuzione;

DATO ATTO che:
• in data 12/01/2021 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla manifestazione di interesse

n. 21952 per un importo di Euro 650.000,00 oltre IVA nei termini di legge;
• occorre provvedere a sottoscrivere l’Atto di adesione alla suddetta convenzione;
• la  sottoscritta,  ai  sensi  dell'art.  8  della  Convenzione,  è  individuata  quale  responsabile  del

procedimento relativo all'Atto di Adesione in oggetto;
• non  sono  rilevabili  rischi  interferenti  per  i  quali  sia  necessario  adottare  specifiche  misure  di

sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze”  (DUVRI)  e  non  sussistono  di  conseguenza  costi  della
sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2006;

• è stato acquisito il seguente il codice CIG Derivato n. 9079460F67;

ATTESO che l’ordinativo di fornitura verrà  sottoscritto secondo lo schema approvato con D.D. della Regione
Toscana, a seguito della presentazione del PDI da parte del RTI con capogruppo la Società  GPI S.p.A.;

DATO  ATTO  che  la  sottoscritta,  nell'ambito  dell'ordinativo  di  fornitura  svolgerà  le  funzioni  di  RES
(Responsabile dell'esecuzione del contratto attuativo) e la Dott.ssa Maria Giovanna Cuzzola, Funzionario
sistemi informativi e tecnologie di Regione Toscana, in possesso di requisiti di adeguata professionalità  e
competenza in relazione all’oggetto del contratto, svolgerà  le funzioni di DEC (Direttore dell'esecuzione del
contratto attuativo);

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, risulta composto da Euro 430.000,00 al netto di
IVA in misura di legge (22%) e pertanto complessivi Euro 524.600,00 relativamente all’acquisto del software
da considerarsi come immobilizzazione immateriale e da Euro 220.000,00 al netto di IVA in misura di legge
(22 %)  e  pertanto  complessivi  Euro  268.400,00  Iva  compresa,  relativamente  all’attività  supporto  e  di
manutenzione  da  considerarsi  alla  voce  B.7.b  “Altri  acquisti  di  servizi”  (servizi  di  potenziamento
dell’infrastruttura informatica)” previsto nel bilancio preventivo 2022 e del bilancio triennale 2022-2024;

DATO ATTO di imputare i costi relativi all’attività  di supporto e di manutenzione, pari a Euro 268.400,00, alla
voce B.7.b “Altri acquisti di servizi” (servizi di potenziamento dell’infrastruttura informatica)” del bilancio
preventivo 2022 e del bilancio triennale 2022-2024;

DATO  ATTO  altresì  di  imputare  la  quota  di  ammortamento,  pari  a  104.920,00,  alla  voce  B.10.a
“Ammortamento immobilizzazioni immateriali”  del bilancio preventivo 2022 e del bilancio triennale 2022-
2024;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei



dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti della sottoscritta, situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale;
RICHIAMATO:

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  deve  essere  sottoposto  all’esame  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi
dell’articolo 21 novies comma 3 della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI AUTORIZZARE l’adesione alla Convenzione “Servizi per la progettazione, gestione, assistenza ed
evoluzione  dei  sistemi  informativi  del  lavoro,  dei  sistemi  informativi  di  gestione  per  la
rendicontazione dei fondi comunitari, dei sistemi informativi per la  formazione e orientamento”
stipulata da Regione Toscana (Soggetto Aggregatore) e il RTI composto da GPI spa (mandataria) e
Engineering  Ingegneria  Informatica  spa  e  Data  Pos  srl  (mandanti)  -  CIG   (della  convenzione)
6849911560;

2. DI PROCEDERE alla  sottoscrizione dell’Atto di  Adesione alla  suddetta  Convenzione,  secondo lo
schema approvato con D.D. della Regione Toscana n. 10884 del 20/07/2017, per la realizzazione
delle attività  necessarie allo sviluppo, manutenzione e gestione del Sistema Informativo del lavoro
(IDOL),  CIG  DERIVATO:  9079460F67,  CUP:  B51B21007490001, per  un  importo  pari  ad  Euro
650.000,00 Iva esclusa, a tutti i patti e le condizioni fissati nella convenzione stessa, per una durata di
12 mesi;

3. DI IMPUTARE di imputare i costi relativi all’attività  di supporto e di manutenzione, pari a Euro
268.400,00 alla  voce B.7.b “Altri acquisti di servizi” (servizi di potenziamento dell’infrastruttura
informatica)” del bilancio preventivo 2022 e del bilancio triennale 2022-2024;

4. DI  IMPUTARE altresì la  quota  di  ammortamento,  pari  a  Euro  104.920,00,  alla  voce  B.10.a
“Ammortamento immobilizzazioni immateriali”  del bilancio preventivo 2022 e del bilancio triennale
2022-2024;

5. DI DARE ATTO che la sottoscritta, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura svolgerà  le funzioni di RES
(Responsabile  dell'esecuzione  del  contratto  attuativo)  e  la  Dott.ssa  Maria  Giovanna  Cuzzola,
Funzionario sistemi informativi e tecnologie di Regione Toscana, in possesso di requisiti di adeguata
professionalità  e  competenza in  relazione  all’oggetto  del  contratto,  svolgerà  le  funzioni  di  DEC
(Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo);

6. DI ASSICURARE la pubblicità  del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
d.lgs. 50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

7. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

   La Direttrice
      Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
Il presente atto è  conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato
decreto.


		2022-04-01T10:33:51+0200
	CANNONI SIMONETTA




